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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nezaměstnanosti a jejích důsledků

v Ústeckém kraji v porovnání s Českou republikou. Práce je zaměřena na charakteristiku

Ústeckého kraje a na hodnocení vývoje nezaměstnanosti v období let 2010 až 2020.

Celá práce je rozdělena na 2 časti, teoretickou a praktickou část. V teoretické části

práce jsou vymezeny základní pojmy související s nezaměstnaností, její obecné příčiny,

druhy a dopady. Dále tato část obsahuje definice pojmů souvisejících s politikou

zaměstnanosti České republiky a jejího institucionálního zabezpečení.

Praktická část práce je věnována charakteristice Ústeckého kraje a s ní spojenou

SWOT analýzou samotného Ústeckého kraje, která objasňuje silné a slabé stránky a také

možné příležitosti a hrozby. Nejrozsáhlejší část práce je věnována sekundární

a komparativní analýze nezaměstnanosti Ústeckého kraje v porovnání

s Českou republikou, díky které je podrobně rozebrána a zhodnocena nezaměstnanost

vybraného území. Na základě těchto analýz je zhodnocena situace na trhu práce

v Ústeckém kraji a dále jsou stanoveny návrhy a doporučení ke snížení nezaměstnanosti

v Ústeckém kraji.
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nezaměstnanost, Ústecký kraj, politika zaměstnanosti, míra nezaměstnanosti, trh práce,

struktura nezaměstnanosti

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of unemployment and its consequences

in the Ústí Region in comparison with the Czech Republic. The work is focused

on the characteristics of the Ústí Region and on the assessment of the development

of unemployment in the period from 2010 to 2020.

The entire work is divided into 2 parts, the theoretical and the practical part.

In the theoretical part of the thesis, the basic concepts related to unemployment,

its general causes, types and its effects are defined. Furthermore, this part contains

definitions of terms related to the employment policy of the Czech Republic

and its institutional security.

The practical part of the work is devoted to the characteristics of the Ústí Region

and the related SWOT analysis of the Ústí Region itself, which clarifies the strengths

and weaknesses as well as possible opportunities and threats. The most extensive

part of the work is devoted to a secondary and comparative analysis of unemployment

in the Ústí Region in comparison with the Czech Republic, thanks to which

unemployment in the selected area is analysed and evaluated in detail. Based on these

analyses, the situation on the labor market in the Ústí Region is evaluated, and further

proposals and recommendations to reduce unemployment in the Ústí Region

are determined.
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Úvod

Přesto, že se Ústecký kraj pyšní bohatou historií, nepřeberným množstvím

kulturních, ale i přírodních památek, jimiž jsou například národní park České Švýcarsko

s Pravčickou bránou nebo zámek Ploskovice a nachází se na velmi důležitém dopravním

uzlu, patří v celorepublikovém srovnání ke krajům s nejvyšším podílem nezaměstnanosti.

Zatímco nejnižší míra nezaměstnanosti je pravidelně zaznamenávána na území Hlavního

města Prahy, Ústecký kaj, společně s Moravskoslezským se nachází na opačném konci

stupnice. Tento jev je následkem rychlé restrukturalizace podniků, útlumu zemědělské

výroby, ale především průmyslovou činností, která se po dlouhá desetiletí zaměřovala

na povrchovou těžbu uhlí, která měla a stále má neblahý vliv na kvalitu životního

prostředí, pro obyvatele tohoto kraje. A protože „práce je důležitou podmínkou důstojné

existence člověka, přináší mu nejen materiální prospěch, ale současně mu dává pocit

realizace a společenské užitečnosti“ (Buchtová, 2002, s . 98), je podstatné dokonce

žádoucí se těmto tématům věnovat. Proto jsem pro svou bakalářskou práci zvolila právě

toto téma.

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je analýza a zhodnocení

nezaměstnanosti v Ústeckém kraji, její sociální a ekonomické dopady na toto území.

Práce se skládá ze 2 částí, a to z teoretické a praktické. Cílem teoretické části práce je

vymezení a rozbor základních kategorií souvisejících se sledovanou problematikou, které

je důležité pro správné pochopení daného tématu. Za pomoci deskriptivní metody byly

rozebrány pojmy, jimiž jsou nezaměstnanost, její druhy a dopady. V druhé části jsou

podrobně popsány pojmy související s politikou zaměstnanosti v České republice,

její aktivní a pasivní nástroje a institucionálního zabezpečení na úrovni státu.

Cílem praktické práce je analýza daného území, za pomoci deskriptivní metody

a SWOT analýzy Ústeckého kraje, jako ambivalentního kraje České republiky

a zhodnocení vývoje nezaměstnanosti za sledované období.

Kapitola zabývající se demografickou, sociální a ekonomickou charakteristikou slouží

jako podklad pro vlastní sekundární a komparativní analýzu nezaměstnanosti a jejího

vývoje v kraji a v celé České republice v období let 2010 až 2020. Na nezaměstnanost

bylo pohlíženo z několika úhlů, tj. dle počtu uchazečů o zaměstnání, jejich struktury

dle pohlaví, věku či dosažené úrovně vzdělání.
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Závěr práce se zabývá zhodnocením nezaměstnanosti této oblasti a jejími

ekonomickými a sociálními důsledky na zvolené území a navržením možných řešení

a doporučení vedoucích ke snížení nezaměstnanosti a zmírnění jejích důsledků.
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1 Vymezení základního pojmosloví sledované problematiky

nezaměstnanosti

1.1 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost můžeme definovat jako stav, kdy jedinec, který je schopen práce,

práci aktivně hledá, ale nemůže ji najít. Dle Eurostatu je „nezaměstnaný člověk definován

jako: starší 15 let, bez práce, hledající aktivně práci a připravený nastoupit do 14 ti dnů“

(Brčák, 2014, s. 59). Spadá sem rovněž ten, kdo byl z práce uvolněn a čeká na výzvu

k návratu do práce nebo čeká na nástup do nové práce. „Podmínkou tzv. registrované

zaměstnanosti je zaregistrování na úřadu práce, jehož prostřednictvím práci hledají“

(Brožová, 2003, s. 77).

Dle Brožové je zaměstnaný ten „kdo vykonává jakékoliv placené zaměstnání nebo sebe-

zaměstnání. Zaměstnaní jsou rovněž ti, kteří práci mají, ale právě nepracují, protože

jsou například nemocní nebo na dovolené“ (Brožová, 2003, s. 77).

Stejně tak Mareš uvádí, že ne každý, kdo nepracuje, je automaticky nezaměstnaný

a naopak. Neboť zaměstnání je dle standardních podmínek vykonáváno na základě

smlouvy, kde je přesně uvedena odměna za výkon (plat nebo mzda).

Jako o nezaměstnaném tedy hovoříme až v případě, že daný jedinec nedostává za svou

odvedenou práci odměnu, nemá tedy „příjem ze zaměstnání“ (Mareš, 2002, s. 16).

Tento faktor je z pohledu pracovního poměru zásadní. Ten, kdo je dle Mareše

nezaměstnaný, by měl být člověk, který je schopen práci nejen vykonávat (věk, zdravotní

a osobní stav), ale měl by i chtít být zaměstnaný, ale i přes vynaloženou, přiměřenou

snahu je zatím bez práce viz obrázek číslo 1.
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Obrázek 1 Vymezení skupin ve věku ekonomické aktivity

Zdroj: (Mareš, 2002, s. 19 )

Nezaměstnanost sama o sobě nemusí vždy znamenat vážný ekonomický nebo sociální

problém, avšak jen do doby, než se stane masovou. Dle Mareše je považována

za „přirozený fenomén a atribut svobodné společnosti, založené na tržním mechanismu

a demokracie“ (Mareš, 2002, s. 17). Ve skutečnosti je svobodná společnost a svobodný

trh deformován vnějšími zásahy, snižující efektivnost jeho fungování. Trh práce

je z hlediska ekonomie definován jako nedokonale konkurenční.

Stane – li se nezaměstnanost masovou a zároveň se prodlouží i její doba trvání může mít

vážné dopady, jak pro jedince, tak pro celou společnost. Taková nezaměstnanost

způsobuje společnosti i jejím vládním institucím problémy různých charakterů

např.: finanční, organizační ale také politické. „Přetrvávající masová nezaměstnanost

může mít dlouhodobé konsekvence spočívající v novém rozdělení společnosti, v tlaku

na reformulaci základních hodnost společnosti a jejího stylu života, ve ztrátě

životních perspektiv části populace i celé společnosti“ (Mareš, 2002, s. 48).

Nezaměstnanost se však stala součástí naší společnosti. V České republice se tomu stalo

v době přechodu od centrálně plánované ekonomiky, kde byli všichni,

[…]


rozebrány v teoretické části bakalářské práce a popřípadě doporučení na snížení dopadů

nezaměstnanosti, tj. pasivní politiky.

Pokud se tedy zaměříme na doporučení snižující dopady nezaměstnanosti,

tedy na podpory (dávky) v nezaměstnanosti možností by bylo snížení výše této podpory.

V České republice je vypláceno první dva měsíce registrace na úřadu práce

65 % průměrného čistého měsíčního výdělku, kterého uchazeč dosahoval ve svém

posledním zaměstnání, další 2 měsíce klesá na 50 % a další měsíce na 45 %. Pokud však

uchazeč neodpracoval stanovenou dobu, anebo nevydělal takovou míru, aby neodváděl

příspěvek do důchodové pojištění, vypočítává se podpora z průměrné mzdy,

která je dosahována v národním hospodářství. V roce 2019 činila maximální výše

podpory v nezaměstnanosti 18 111 Kč. Pokud tedy bude výše podpory stanovená

v takové výši, že pro některé osoby bude výhodnější nepracovat, nebudou tito lidé aktivně

vyhledávat zaměstnání. Řešením by teda mohlo být nastavit výši podpor tak, aby byli lidé

stimulování práci vyhledávat.

Z analýzy nezaměstnanosti dle pohlaví vyplynulo, že v Ústeckém kraji hledalo

zaměstnání více žen než mužů, tento trend může být způsoben tím, že ženy ve většině
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případů odcházejí na rodičovskou dovolenou a po jejich skončení se stále starají o své

děti, se kterými musejí docházet k lékaři, často čerpají volno na ošetřování člena rodiny.

Zaměstnávání žen je z pohledu zaměstnavatele složitější. Řešením by mohlo být

vytvoření sdílených míst nebo umožnit zkrácené úvazky.

Komplexní podporou území, investic do infrastruktury, kultury, vzdělávání, investic

do vědy a výzkumu, by bylo možné stimulovat celou ekonomiku Ústeckého kraje

a napomoci tak obecně ekonomickému růstu celého území Ústeckého kraje.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat problematiku

nezaměstnanosti ve sledovaném období let 2010 až 2020 na území Ústeckého kraje,

dále provést její komparaci na úrovni České republiky a analyzovat její dopady,

a to za pomoci sekundární a komparativní analýzy dat. V 1. části práce byla popsána

teoretická východiska tohoto tématu. Na základě toho mohlo být přistoupeno

k vypracování dalším částem práce. Důležitou částí práce, aby bylo možné správně

pochopit výsledky provedených analýz, byla obecná charakteristika Ústeckého kraje

z pohledu ekonomického, demografického a sociálního.

Z analýz Ústeckého kraje můžeme konstatovat, že okresem, který v rámci toho

území vykazuje nejvyšší nezaměstnanost je Chomutov a Most, ve struktuře žadatelů

o práci převažují od roku 2015 ženy. Nejpočetnější skupinou uchazečů z pohledu věku

jsou osoby ve věku 30-54 let, to je předvídatelný výsledek, ovšem za zmínku stojí

informace o vyrovnání skupiny osob do 30 let věku a skupiny osob nad 55 let,

a to v posledních 4 letech sledovaného období. Z toho lze vyvodit, že podniky

zaměstnávají více absolventů a mladých lidí bez praxe. Dále můžeme konstatovat,

že dochází ke snižování dlouhodobé nezaměstnanosti a celkově délky evidence uchazečů

na úřadech práce. Trend klesající nezaměstnanosti na úrovní České republiky se promítl

i do Ústeckého kraje, kdy podíl nezaměstnaných osob ve věku 15–64 let byl v roce 2020

4,02 % (ČR) a 5,83 % (ÚK). Autoři odborné literatury se shodují, že v reálném prostředí

není možné dosáhnout nulové nezaměstnanosti. Je však podstatné snažit se dosáhnout

co nejnižších hodnot a dostatečně podporovat osoby, které práci aktivně hledají,

ale z objektivních důvodů najít nemohou. Křivky v grafu číslo 14 popisující vývoj počtu

volných pracovních míst a počtu se k sobě nejvíce přiblížily v roce 2019, na úrovni

České republiky se dokonce protnuly, to znamená, že bylo více míst než uchazečů

o zaměstnání, tudíž všichni uchazeči, kteří chtěli, práci najít mohli.

Na otázku, jaké dopady má nezaměstnanost na území bylo odpovězeno z pohledů

ekonomického a sociálního. Ústecký kraj se nachází v sestaveném žebříčku

dle procentuální výše nezaměstnanosti na posledních příčkách, stejně jako ve výši čistého

disponibilního důchodu domácnosti a hrubého domácího produktu přepočtu na jednoho

obyvatele, z toho je zřejmé, že nezaměstnanost je významným ovlivňujícím faktorem.

Sociální dopady byly zkoumány z hlediska porodnosti, kdy byl potvrzen negativní vztah
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mezi těmito 2 ukazateli. Čím vyšší byla nezaměstnanost, tím nižší byla porodnost.

U ukazatele rozvodovosti se nepodařilo prokázat žádný vztah, zatímco u sňatečnosti

se ukázalo, že zde existuje pozitivní vztah, čím nižší nezaměstnanost, tím byl vyšší počet

uzavřených manželství. V závěru této kapitoly byly navrženy doporučení ke snížení

nezaměstnanosti a jejích dopadů.

Problematika nezaměstnanosti je velmi složitá a její řešení musí být komplexní,

a to jak na úrovní celostátní, tak i krajské, neboť tento problém je ovlivňován hned

několika faktory. Ústecký kraj má z hlediska logistiky velmi výhodnou polohu, hlavně

díky jeho vzdálenosti od Německa. Využití tohoto dopravního uzle by mohlo poskytovat

kraji velkou výhodu.
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