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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle a metody své práce. Zabývala se
ekonomickým problémem nezaměstnanosti a jejími důsledky v
zaměření na Ústecký kraj.
Vedoucí práce ocenila metodické i obsahové zvládnutí tématu.
Položila otázku: Čím je vývoj nezaměstnanosti v Ústeckém kraji
specifický? Taktéž oponent práce ocenil pečlivé zpracování práce.
Položil otázku po vlivu kvalitního vzdělání na nezaměstnanost a dále
po vlivu energetické krize na nezaměstnanost.
Rozprava byla vedena především o položených otázkách.
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